
 

 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 751 

      

                                           

          Data 01.07.2022 

 

 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE  n. 68  Data 28.06.2022 

 

 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   COMPENSO   AI   COMPONENTI  DELL'  ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - PERIODO 01 GENNAIO - 31 MARZO 

2022 .         cig       

 
  

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 1 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, 

inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D. Lgs. N. 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 - 

Approvazione  ipotesi di Bilancio Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, 



 

 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la 

finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 

di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che 

vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 

3 dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 

del 12.02.2020; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 

227 D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n.18/2011; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato 

approvato  il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamati altresì: 

L’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 

comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 



 

 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Considerato inoltre che l’art. 34 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi 

del Comune di Favara approvato con delibera di Giunta n. 41 del 13/03/2012 stabilisce che il 

Sindaco e la Giunta comunale, nella loro attività di verifica e controllo della rispondenza dei 

risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti, si avvalgono 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 

Richiamata la determinazione sindacale n. 33 del 30/03/2021, con la quale è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Favara nelle persone di:  

1. Dott. Noto Lorenzo – Presidente; 

2. Dott.ssa Di Betta Eva – Componente; 

3. Dott. Granato Giuseppe – Componente; 

con incarico per la durata di anni tre, rinnovabile una sola volta, e compenso lordo annuo 

onnicomprensivo di € 15.000,00, distinto in € 6.000,00 al Presidente ed € 4.500,00 a ciascun 

componente;  

 

Viste le sottoelencate parcelle prodotte dai professionisti incaricati, relative alle spettanze per la carica 

rivestita: 

 

1) Avv. Di Betta Eva,  in qualità di Componente: 

- Fattura n. 9/PA del 31.03.2022 – parcella -  assunta al protocollo generale del Comune di Favara al n. 

13877 del 04.04.2022, dell’importo complessivo di €. 1.125,00, IVA inclusa, oneri previsti per legge, 

quale compenso per il Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il periodo  01 

gennaio – 31 marzo 2022;  

 

2) Dott. Granato Giuseppe in qualità di Componente: 

- Fattura n. 5/2022 del 13.04.2022 – parcella -  assunta al protocollo generale del Comune di Favara al n. 

16047 del 19.04.2022, dell’importo complessivo di €. 4.500,00 IVA inclusa, oneri previsti per legge, 

quale compenso annuo Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione;   

 

3) Dott. Noto Lorenzo in qualità di Presidente: 

- Fattura n. 3/2022 del 13.04.2022 – parcella -  assunta al protocollo generale del Comune di Favara al n. 

16047 del 19.04.2022, dell’importo complessivo di €. 4.500,00 IVA inclusa, oneri previsti per legge, 

quale compenso annuo Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione;   

 

Considerato che le somme dovute ai predetti professionisti per il periodo 01.04.2021 – 31.12.2021 sono 

state impegnate e successivamente liquidate con proprie determinazioni rispettivamente n. 04 del 29.12.2021 

( Reg. Gen. n. 1629 del 30.12.2021) n. 52 del 09.05.2022 (Reg.Gen. n. 552 del 11.05.2022);   

 

Considerato altresì:   

che  con  propria determinazione n. 65 del 06.06.2022 (Reg. Gen. N. 681 del 08.06.2022), si è provveduto 

ad assumere preventivamente l’impegno di spesa n. 4229/2022 di Euro 15.000,00 per procedere alle 

liquidazioni dei compensi per il Presidente ed i due componenti  dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per il periodo  01 gennaio – 31 dicembre 2022;  

 

che, pertanto, per quanto riguarda il pagamento delle fatture emesse per il periodo 01.04.2021 – 31.03.2022 

dal Dott. Granato Giuseppe e dal Dott. Noto Lorenzo si ritiene di procedere liquidando a saldo la somma 



 

 

onnicomprensiva dovuta per il periodo ricompreso nell’anno 2021, in particolare dal 01 gennaio al 31 marzo 

2022, come sotto specificato:  

- Dott. Granato Giuseppe, dell’importo complessivo di €. 1.125,00, IVA inclusa, oneri previsti per 

legge, quale compenso per il Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il 

periodo  01 gennaio – 31 marzo 2022;  

- Dott. Noto Lorenzo importo complessivo di €. 1.500,00, IVA inclusa, oneri previsti per legge, quale 

compenso per il Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il periodo  01 gennaio – 

31 marzo 2022; 

 

che si rende necessario liquidare le somme relative alle sopracitate parcelle per i summenzionati 

professionisti che compongono l’O.I.V. del Comune di Favara, per il periodo 01 gennaio – 31 marzo 2022 e 

che la somma complessiva ammonta a € 3.750,00; 

 

Ritenuto inoltre, opportuno procedere alla liquidazione delle fatture in argomento secondo le modalità 

sopra indicate; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./art. 2200/art. 3 denominato “Compenso 

componenti Organismo di Valutazione”; 

 

Rilevata la correttezza degli importi impegnati con la predetta determinazione n. 65 del 06.06.2022;   
 

Rilevata la propria competenza in materia 

 

                                                                            DETERMINA 

 

1.  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

3. di liquidare  la spesa complessiva di Euro 3.750,00 a favore dei creditori di seguito indicati, per le 

causali e i periodi meglio specificati in premessa e come di seguito riportato: 

Fornitore Numero e 

data fattura 

Importo IVA 

inclusa 

Frazion. in 

dodicesimi 

Capitolo Numero 

impegno/anno 

Causale 

Avv. Di Betta Eva n. 9/PA del 

31.03.2022 

€ 1.125,00  2200/3 4229/2022 Saldo Compenso 

componente OIV. 

Periodo 

01.01.2022 – 

31.03.2022 

Dott. Granato 

Giuseppe 

N. 5/2022 

del 

13.4.2022 

€ 1.125,00  2200/3 4229/2022 Saldo Compenso 

componente OIV 

Periodo 

01.01.2022 – 

31.03.2022 

Dott. Noto 

Lorenzo  

N. 3/2022 

del 

13.4.2022 

€ 1.500,00  2200/3 4229/2022 Saldo Compenso 

presidente OIV 

Periodo 

01.01.2022 – 

31.03.2022 

 

4. di dare atto che la spesa occorrente per la liquidazione dei compensi ai componenti dell’O.I.V. 

relativamente al periodo 01 gennaio  – 31 marzo 2022 è stata preventivamente impegnata con 



 

 

determinazione dirigenziale n. 65 del 06.06.2022 (Reg. Gen. N. 681 del 08.06.2022); 

 

5. di dare atto che, a seguito della presente liquidazione, sul predetto impegno di spesa residua la  

somma di Euro 11.250,00; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di demandare all’ufficio di Segreteria Generale la trasmissione del presente provvedimento, 

unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

dedicato. 

  Favara lì  28.06.2022  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

     D.ssa Claudia Fanara     

  Il Responsabile della P.O. 1 

“Area Affari Generali” 

Dott. Giuseppe Pullara 

 
 

Firmato da:

PULLARA GIUSEPPE

Codice fiscale: PLLGPP72E20D514V

Valido da: 14-12-2021 02:00:00  a: 14-12-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 01-07-2022 11:52:46

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

751  

Data Reg. Gen. 

01.07.2022 

 

Numero Settoriale: 68 Data: 28.06.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   COMPENSO   AI   COMPONENTI  DELL'  ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - PERIODO 01 GENNAIO - 31 MARZO 

2022 .         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

